
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 43 del Reg. 
 
Data 23/04/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO 

SPORTIVO" DI VIALE CASSIANI”. 

CUP G99F24000070004. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 19,30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione Responsabile del Settore Tecnico del 
22/04/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI “INTERVENTI 
DI MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO SPORTIVO" DI VIALE 
CASSIANI”. CUP G99F24000070004.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI “INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO SPORTIVO" DI 
VIALE CASSIANI”. 

CUP G99F24000070004 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, allo scopo di riqualificare, ampliare i 
servizi e mettere in sicurezza l’area dell’impianto sportivo di Viale Cassiani, ha 

intenzione di eseguire gli interventi di seguito elencati: 

1. riqualificazione del campo da tennis; 
2. messa in sicurezza dell’area parcheggio limitrofa; 

3. realizzazione di n.2 campi da bocce; 
Visto, pertanto, il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO SPORTIVO" DI VIALE CASSIANI” dell’importo 
complessivo di €. 132.000,00, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale Ing. Ernesto Martucci, costituito dai seguenti elaborati: 

0.0 – Relazione Tecnica 

1.0 – Inquadramento Territoriale 

2.0 – Planimetria con Interventi 

3.1 – Documentazione Fotografica 1 

3.2 – Documentazione Fotografica 2 

3.3 – Documentazione Fotografica 3 

4.1 – Stato di Fatto Intervento 1 

4.2 – Stato di Fatto Intervento 2 

4.3 – Stato di Fatto Intervento 3 

5.1 – Stato di Progetto Intervento 1 

5.2 – Stato di Progetto Intervento 2 

5.3 – Stato di Progetto Intervento 3 

6.0 – Elenco Prezzi Intervento 1 

6.1 – Computo Metrico Estimativo Intervento 1 

7.0 – Elenco Prezzi Intervento 2 

7.1 – Computo Metrico Estimativo Intervento 2 

8.0 – Elenco Prezzi Intervento 3 

8.1 – Computo Metrico Estimativo Intervento 3 

9.0 – Manuale d’Uso 

10.0 – Manuale di Manutenzione 

11.0 – Sottoprogramma delle Prestazioni 



 

 

12.0 – Sottoprogramma dei Controlli 

13.0 – Quadro Economico 
14.0 – Capitolato Speciale d’Appalto 

15.0 – Schema di Contratto 
16.0 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
17.0 – Incidenza Manodopera 

Visto che il RUP ha provveduto, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023, alla verifica e 
validazione del progetto, come documentato con apposito verbale del 22/04/2024, 

assunto al protocollo generale dell’ente al n. 5838 in pari data; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del progetto di che trattasi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 31/03/2023 n. 36; 

Preso atto altresì dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, espressi, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area 

Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

PROPONE 

 Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO SPORTIVO" DI VIALE CASSIANI” dell’importo 
complessivo di €. 132.000,00, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

Ing. Ernesto Martucci, composto dagli elaborati precedentemente elencati e dal 
seguente quadro tecnico 
economico:



 

 

A

A.1 LAVORI A MISURA € 110.858,83

A.2 LAVORI A CORPO € 0,00

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA  € 5.542,94

A.4 TOTALE  LAVORI  E SICUREZZA € 116.401,77

A.5 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA = € 110.858,83

B

B.1 Espropri o acquisizione aree € 0,00

B.2 Imprevisti € 1.481,83

B.3
Spese Tecniche: Prog. Definitiva-Esecutiva, DD.LL., Coordinamento della 

sicurezza, ecc. € 0,00

B.4 Oneri previdenziali 4% di (B.3) € 0,00

B.5 Spese per A.N.A.C. € 0,00

B.6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, D.Lgs. N. 36/2023) € 2.328,04

B.7 Per IVA  su lavori  ed imprevisti (10%) di (A.1+B.2) € 11.788,36

B.8 Per IVA  22% di (B.3+B.4) € 0,00

€ 15.598,23

€ 132.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) =

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO 

SPORTIVO" DI VIALE CASSIANI

LAVORI 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, l’avvio delle relative procedure di 
affidamento ed esecuzione, successivamente alla variazione di Bilancio per lo 

stanziamento delle somme necessarie da reperire nell’avanzo di Amministrazione che 
presenta capienza sulla base dello schema di Bilancio consuntivo approvato con 
D.G.C. n. 37 del 03/04/2024; 

3. Di dare atto che il CUP assegnato al Progetto è G99F24000070004; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto è l’ing. Ernesto Martucci; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. ex 134, ultimo comma del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

Tarsia, lì 22/04/2024 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Ernesto Martucci 
 
 
 

 
 

 



 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

QUALITATIVO DELL'AREA "IMPIANTO SPORTIVO" DI VIALE CASSIANI”. 

PARERI 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica favorevole ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Tarsia, lì 22/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Ernesto Martucci 

 

 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all’oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile favorevole ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 

267/2000. 

Tarsia, lì 22/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/04/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/04/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/04/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/04/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


